
ATTO N. DD 8804 DEL 19/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE SUL BANDO DI CONCESSIONE
DI AGEVOLAZIONI  ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE IN PERIFERIA “PROSSIMA IMPRESA
2021”, APPROVATO CON D.D.6572/2021.

Responsabile Unico del Procedimento: Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica e
Sostegno all'Impresa 

Responsabile  Procedimento  L.241/1990  :  Filomena  Dragonetti  -  Direzione  di  Progetto  Innovazione
Economica e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il  Decreto  del  Ministero  dell'Industria  del  Commercio  e  dell'Artigianato  n.  267  del  2004  in
attuazione dell'art. 14 della Legge 266/97;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ I Regolamenti (U.E.) n. 1407/2013 e n. 651/2014 come prorogati al 31/12/2023 dal regolamento
(UE) n. 2020/972 del 2 luglio 2020;

✔ La Legge n. 241/90 e s.m.i.;

✔ Il  Regolamento  del  Comune  di  Milano  per  la  concessione  di  contributi  ed  altre  erogazioni
economiche  a  favore  di  soggetti  pubblici  e  privati  ai  sensi  dell'art.  12  della  Legge  241/90  e
successive modificazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 749 del 1990 e
successive modifiche;

✔ La Deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 28/04/2021 ad oggetto "Documento Unico di
Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  24/05/2021  ad  oggetto  "Rendiconto  della
gestione per l'esercizio 2020. Immediatamente eseguibile;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n.777 del 09/07/2021 di approvazione della Dodicesima
Integrazione del VI° programma di Interventi Legge 266/97, attraverso la riassegnazione di fondi
ministeriali vincolati derivanti da gestione rotativa;

✔ La Determinazioni della Direzione Bilancio ed Entrate n. 5060 del 30/06/2021 con la quale è stata
disposta la variazione n. 226 degli stanziamenti di competenza e cassa sul Bilancio 2021 relativa
all'applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione (2020);

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 977 del 07/06/2019 relativa al Protocollo di Intesa con
Camera  di  Commercio  e  successiva  proroga  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  della
Direzione Economia Urbana e Lavoro n. 4686 del 17/06/2021;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  878  del  23/07/2021  di  Approvazione  delle  linee  di
indirizzo del Bando Prossima Impresa 2021 per la concessione di agevolazioni in favore di micro e
piccole imprese di prossimità e negozi di vicinato ai sensi art. 14 della Legge 266/97 e del DM
267/2004;

✔ La Determina Dirigenziale n.6572 del 10/08/2021 è stato approvato l'avviso pubblico denominato

2



Prossima Impresa 2021 che disciplina le modalità per l'accesso alle agevolazioni economiche alle
micro e piccole imprese ubicate in alcune aree periferiche milanesi;

PRESUPPOSTO

• il  Bando  "Prossima  Impresa  2021"  rappresenta  iniziativa  congiunta  con  la  Camera  di  Commercio,
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Milano,  Monza,  Brianza  e  Lodi  (in  continuità  degli  obiettivi
delineati nel Protocollo di Intesa di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 977 del 07/06/2019 e
prorogato in validità sino al 30 giugno 2023 con Determinazione Dirigenziale della Direzione Economia
Urbana e Lavoro n. 4686 del 17/06/2021);

• con Determinazione Dirigenziale n.6572 del 10/08/2021 è stata approvata la pubblicazione dell’Avviso
pubblico  denominato  Prossima  Impresa  2021  -  inerente  alle  modalità  di  accesso  alle  agevolazioni
economiche dirette alle piccole e microimprese di prossimità e negozi di vicinato ubicati in alcune aree
periferiche  milanesi,  -  con  uno  stanziamento  complessivo  di  €  3.500.000,00  finanziato  con  avanzo
vincolato di amministrazione fondi L. 266/97;

• al punto C.2 Tempi e modalità di presentazione della domanda l’avviso pubblico “Prossima Impresa 2021”
stabilisce che le domande di ammissione al bando potranno essere presentate a partire dal 02 settembre
2021 ed entro le ore 12:00 del 03 novembre 2021 ed esclusivamente in modalità telematica, con firma
digitale,  attraverso  lo  sportello  on  line  “Contributi  alle  imprese”  all’interno  del  sistema
http://webtelemaco.infocamere.it”;

DATO ATTO CHE:

• il bando è stato pubblicato in un periodo di festività e che sulle micro e piccole imprese si protrae la
situazione di gravi crisi socio economica generata dall’emergenza Covid 19, al fine di garantire la più
ampia partecipazione al  bando appare opportuno prorogare la data di  scadenza di  presentazione delle
domande di ammissione al bando;

• con il presente atto si intendono prorogare i termini di scadenza di presentazione della domanda alle ore
12:00  del  16  novembre  2021  mentre  restano  invariate  tutte  le  altre  condizioni  previste  dall’Avviso
pubblico “Prossima Impresa 2021”, approvato con Determina Dirigenziale n.6572/2021.

DETERMINA

• Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  nei  punti  precedenti,  la  proroga  della  data  di  scadenza  di
presentazione delle domande al bando Prossima Impresa 2021 alle ore 12,00 del 16 novembre 2021;

• Di disporre la pubblicazione della suddetta proroga dei termini sul portale istituzionale del Comune di
Milano nella sezione Bandi e Avvisi di gara (www.comune.milano.it) e sul sito della Direzione Economia
Urbana e Lavoro (economiaelavoro.comune.milano.it);

3



• Di disporre  la  comunicazione e  trasmissione del  presente  atto  alla  Camera  di  Commercio  di  Milano
Monza  Brianza  in  virtù  dell’azione  congiunta  sottoscritta  come  ivi  modificata  nella  durata  per  la
successiva pubblicazione sul sito www.milomb.camcom.it;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

4


